BỘ TÀI CHÍNH
CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 174/CT-CS
V/v điều chỉnh bù trừ lại số thuế TNDN phải nộp
	Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Công ty Cổ phần 28 Hưng Phú
(Địa chỉ: 168 Quang Trung, phường Gò vấp, TP Hồ Chí Minh)
Cục Thuế nhận được công văn số 405/CTCP-PTCKT ngày 06/12/2025 của Công ty Cổ phần 28 Hưng Phú về việc điều chỉnh bù trừ lại số thuế Thu nhập doanh nghiệp (TNDN) phải nộp năm 2024. Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:
- Căn cứ điểm a khoản 6 Điều 6 Luật số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024, sửa đổi khoản 1 Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 (có hiệu lực từ ngày 01/1/2025) quy định:
“6. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số khoản của Điều 47 như sau:
a, Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:
1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót trong trường hợp sau đây:
a) Trước khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra;
b) Hồ sơ không thuộc phạm vi, thời kỳ thanh tra, kiểm tra thuế nêu tại quyết định thanh tra kiểm tra thuế".
- Căn cứ Khoản 1 Điều 7 và Điều 9 Luật Khiếu nại số 02/2011/QH13 ngày 11/11 /2011 của Quốc hội khóa 13 quy định:
“Điều 7. Trình tự khiếu nại
1. Khi có căn cứ cho rằng quyết định hành chính, hành vi hành chính là trái pháp luật, xâm phạm trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của mình thì người khiếu nại khiếu nại lần đầu đến người đã ra quyết định hành chính hoặc cơ quan có người có hành vi hành chính hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy định của Luật tố tụng hành chính.
Trường hợp người khiếu nại không đồng ý với quyết định giải quyết lần đầu hoặc quá thời hạn quy định mà khiếu nại không được giải quyết thì có quyền khiếu nại lần hai đến Thủ trưởng cấp trên trực tiếp của người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại lần đầu hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy định của Luật tố tụng hành chính.
Trường hợp người khiếu nại không đồng ý với quyết định giải quyết khiếu nại lần hai hoặc hết thời hạn quy định mà khiếu nại không được giải quyết thì có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy định của Luật tố tụng hành chính
“Điều 9. Thời hiệu khiếu nại
Thời hiệu khiếu nại là 90 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định hành chính hoặc biết được quyết định hành chính, hành vi hành chính
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần 28 Hưng Phú đã được Thuế thành phố Hồ Chí Minh ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế và Công ty xác định quyết định hành chính của Thuế thành phố Hồ Chí Minh chưa phù hợp quy định của pháp luật thì Công ty thực hiện khiếu nại theo trình tự gửi tới cơ quan có thẩm quyền quy định.
Cục Thuế thông báo để Công ty Cổ phần 28 Hưng Phú được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
- Thuế TP Hồ Chí Minh;
- Ban PC - CT;
- Website CT;
- Lưu: VT, CS (3b).
	TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG BAN BAN CHÍNH SÁCH,
THUẾ QUỐC TẾ
PHÓ TRƯỞNG BAN

Mạnh Thị Tuyết Mai